MUNICIPALIDAD

CONTIGO EN T0DO

iVamos por mds!

(GOBIERNO LOCAL:

CORREO ELECTRONICO:

1.- TIENE UN AREA TOTAL NO MAYOR A CINCUENTA METROS CUADRADOS (50m2)

2.- ESTA UBICADA EN EL PRIMER PISO () Y/O SEGUNDOPISO( )

3.- DESARROLLA LA ACTIVIDAD EN UNO O MAS AMBIENTES CONTIGUOS DE LA VIVIENDA

4.- TIENE FRENTE O ACCESO DIRECTO DESDE LA VIA PUBLICA

1.- SE ENCUENTRA EN PROCESO DE CONSTRUCCION, AMPLIACION, ACONDICIONAMIENTO, REFACCION U OTRO SIMILAR.

[2- CUENTA CON EL MOBILIARIO BASICO (ESTANTERIA, MESA, MOSTRADOR, REPISA, ENTRE OTROS), INSTALADO.

3.- CUENTA CON EQUIPOS Y/O ARTEFACTOS ISNTALADOS O UBICADOS EN LOS LUGARES DE USO HABITUAL O PERMANENTE l

) MANTIENE () NO MANTIENE EL AFORO SENALADO EN EL CERTIFICADO DE ITSE

manwnmuﬂmdoFohonSmm ( )MWMMMmM“M co
fuegos “A”, “B", “C", de 6 Kg. o de 2A de capacidad de extincién. Seco para fuegos "A”, “B", “C", de 6 Kg. o de 2A de capacidad de

extincion.

En:
Los extintores cuentan con tarjeta de control y mantenimiento ( ) Implementar en ellos extintor/es: ( ) tarjeta de control y|
actualizado, instalados a una altura no mayor de 1.50m, numerados, mantenimiento actualizado, ( ) Instalarlo/s a una altura no 0
ubicados en los lugares accesibles. Los extintores tienen constancia de de 1.50m. ni menor a 0.20m entre la parte mas baja del extintor y el
operatividad y mantenimiento. piso, () numerario, ( ) ubicario en lugar accesible, ( )|

F constancia de operatividad y mantenimiento.

|En:

La parte inferior de la escalera no es utilizada como depdsito y/o () No utilizar la parte inferior de la escalera como depdsito
exhibicion de mercancias. exhibicion de mercancias.




lModlos para la evacuacién segura

1.4(')|Cu.nu con

1.5(')|Las puertas de salida abren en el sentido del flujo de los evacuantes,

y/lo salidas libres de
de

los que permiten la ion de las p

segura

() Dejar libre de obstaculos los I ; /0
salidas
En

caso contrario, permanecen abiertas y fijas en horario de atencion, sin
lobstruir |a libre circulacién, evacuacién y la via publica

( ) Acondionar la puerta de salida para que abra en el sentido del
flujo de los evacuantes o dejarla abierta y fija en horario de
atencion, sin obstruir la libre circulacion, evacuacion y la via publica

En:
1.8(*)|Cuenta con sei ion de salida y de salida ( ) Instalar sefalizacion de salida y/o de direccional de salida
En
1.7(‘)'Cuonu con iluminacion de emergencia () Instalar equipo/s de iluminacion de emergencia, ( ) Realizar|

mantenimiento allos equipo/s de iluminacion de emergencia

JEn

|Medios de proteccién del Tablero Eléctrico

18

IE] es de a o de resina termoplastica y se|
lencuentra en buen estado de conservacion. En caso de ser metalico

( ) Realizar mantenimiento al g: de ico o de|
resina ( )cC al de puesta a tierra el

esta conectado al sistema de puesta a tierra gabinete metalico.
En
1.9|Cuenta con ptor g | e ir P termomagneéticos por| ( ) Instalar interruptor general e ( ) interruptores
cada circuito y p ' a la de corriente de los gnéticos por cada circuito que correspondan a la|
di e que proteg capacidad de commiente de los conductores eléctricos que protege.
En
1.10|Cuenta con lacio éctri I con i ( ) Instalar interruptor/es diferencial/es de capacidad igual o
diferencialles de capacidad igual o mayor al mttrruptoc lermomngmm mayor al interruptor termomagnético que protege, de no mas de
que protege, de no mas de 30mA de sensibilidad 30mA de sensibilidad
En
1.11|No utiliza llaves tipo cuchilla ( ) Retirar las laves tipo cuchilla.
En
1.12|Cuenta con placa de proteccion (mandil). () Instalar placa de proteccion (mandil).
En:
1.13(*)|]Los espacios abiertos de los circuitos de reserva tienen tapas de| ( ) Instalar tapas de proteccion en los espacios abiertos de los
proteccion. circuitos de reserva
En
1.14(')'Tm A ion de seguridad “Atencion Riesgo Eléctrico”. () Instalar sefalizacién de seguridad “Atencion Riesgo Eléctrico”,
En:
1.15(*)| El directorio del tablero eléctrico es legible y de material durable ( ) Instalar directorio del tablero eléctrico legible y de material
durable
fe
1.18|El tablero eléctrico esta ubicado en un lugar visible, de facil acceso y| () Ubicar el tablero eléctrico en un lugar visible, de facil acceso y
libre de obstrucciones. libre de obstrucciones
En

|Medios de proteccién de las instalaci
1.17(')|Lnnjudcpuodccautsdbcvbosﬁmnhpldopmedon.

eléctricas

I( ) Colocar tapas de proteccion en las cajas de paso.
En
1.18|Los cables icos se ) proteg con tubos o I de |( ) Proteger los cables eléctricos con tubos o canaletas de PVC
PVC. En:
1.19En i i [ de al ylo W no se 3 iar los cond fi (tipo de las
utilizan d i (tipo b p tes de al ylo iente
En
1.20(*)|Los ci de Wes no estdn sobrecargados con ( ) Retirar las i o que gan los
extensiones o adaptadores. cirrcuitos de tomacorrientes.
lEn:
|Medios de p i6n para el i6n: Sistema de Puesta a Tierra

122()

1.21|Cuenta con sistema de puesta a tierra segun lo establecido en el Codigo

Nacional de Electricidad

( ) Instalar un sistema de puesta a tierra segun lo establecido en
el Codigo Nacional de Electricidad.

El pozo a tierra tiene certificacion de medicion de resistencia menor o
igual a 25 ohmios, firmado por un ingeniero electricista o mecanico)
electricista colegiado y habilitado. Dicho certificado tiene un periodo de|
vigencia anual.

( ) Presentar ( ) actualizar la certificacion de medicion de
musmmonoro;guulzsmmm firmado por un ingeniero
o do y habilitado.

1.23|Los tes benen i6n al si de puesta a tierra ( ) Instalar los tomacormentes al sistema de puesta a tierra
En:
124|Los chufes de los P ylo ar lectri (h ( )Immmhupmdopunulhmnmmmdcm
[ 3 9 ] y quip ylo (homos microondas,
tienen espiga de puesta a terra o la alica se frig , exhibi y
conectada a tierra ( )C al si depununﬁem
En
125 usomsmﬂa:am; les y anuncios 4 ( ) C al de puesta a tierra las estructuras
u otros, que tienen i quip léctri estan cor al metalicas de techos, anaqueles y anuncios publicitarios, u otros,

sistema de puesta a tierra

que tienen instalados equipos eléctricos.
En:

|2.- PARA EL RIESGO DE COLAPSO EN ESTRUCTURAS

Condi

ciones de seguridad en Estructuras de concreto

Las estructuras de concreto de la a (muros, columnas, vigas y losas) se encuentran en
2.1|a) Fisuras, grietas, deflexiones, pandeos.

buen estado de conservacion, no n:
a) () Reparar las fisuras, grietas, deflexiones, pandeos
|En

de techos, tienen recubrimiento con pintura epdxica o concreto.

b) Deterioro por salitre, humedad producida por filtraciones de tuberias b) () Realizar mantenimiento contra el salitre, humedad, lluvias,
rotas, lluvias, otros. oftros.

En
c) Varillas de acero expuestas a la i perie en col vigas, losas c)( ) Prop con pintura epoxica o

a las varillas de acero expuestas a la intemperie en columnas,
vigas, losas de techos.
En:




Condiciones de seguridad en Estructuras de albafileria (ladrillo)

2.2|Los muros de albadileria cuentan con de do de I( ) Confinar los muros de albanileria con elementos de concreto]
confinamiento, amarre y/o arriostramiento tales como: cimientos, tales como cimi vigas, losas.
columnas, vigas, losas. En:
2.3|Los muros no presentan deterioro por salitre, humedad, grietas y/o| ( ) Realizar mantenimiento a los muros contra el salitre,
fisuras, otros. humedad, otros () reparar las grietas y/o fisuras
JEn'
Condici de seguridad en de adobe
2.4|Los muros no presentan deterioro por humedad, fisuras, grietas, otros. ( ) Realizar mantenimiento a los muros contra humedad, otros
( ) Reparar las fisuras, grietas.
En:
Condici de seguridad en o de madera ] bmmib
2.5|Los postes, columnas, vigas, vnguchs hd\ox entablados, h;oulu o a) ( ) Ropxtlroforwlum' los postes, columnas, vigas,
has, etc., no p viguetas, techos 11 ) has, etc., que p
apoiumnmo ru.medad otros, Ln unlones entre elementos, rajaduras, deflexi P deteri: por apolilamiento,
wmmmsyummmmumuww humedad, otros
b) ( ) Realizar mantenimiento ( ) Fijar de forma segura las
uniones entre elementos, apoyos.
En:
[~ 26|Se j 0 ai de fuentes de calor (cocina, homo, () Alejar / aislar las estructuras de madera / bambu de fuentes
luminarias, otros), o protegidas con sustancias retardantes o ignifugas. de calor (cocina, homo, luminarias, otros), o protegidas con
St tes o ignifi
En:
Condici de seguridad en estr de acero
2.7|Los techos no presentan deformaciones visibles que perjudiquen su ( ) Reparar / reforzar los techos que presentan deformaciones
estabilidad. visibles que perjudican su estabilidad.
En:
28|Los apoyos, uniones y anclajes tienen pernos y soldaduras en buen () Realizar mantenimiento a los apoyos, uniones y anclajes
estado de conservacion, tienen pernos y soldaduras.
En:
2.9|No presentan deterioro por oxido y/o corrosidn I( ) Realizar mantenimiento contra el oxido y/o corrosion.
En:

2.10|Losmum fabri i

Condiciones de seguridad en muros prefabricados, tabiquerias, coberturas

rias no p
porhumodod qrm:yloﬁsuru otros.

( ) Reparar / cambiar los muros prefabricados, paneles,
tabiquerias deteriorados.
En:

21

La cobertura liviana en techos se encuentra fija, asegurada y en buen
estado de conservacion.

l( ) Fijar / asegurar / cambiar la cobertura liviana del techo.
En:

3.10)|Los anaquel de al jento y

3.- PARA EL RIESGO DE CAIDA DE MOBILIARIO Y EQUIPOS

ion de mercancias|
se encuentran fijados a la pared, techo y/o piso.

I( )F-illlhpar‘d,bdloylopisolosmmhl.omm:do
= jonto y exhibicion de ;

En:

[73.2()|Las estructuras de soporte de equipos de aire

eléctricos y otros, apoyados en la pared y/o techo, estan

( ) Realizar mantenimiento ( ) fijar adecuadamente a |a pared
ylobd\oluostrucuudowpomdooqdposmm

adecuadamente fijadas y en buen estado de conservacion, % léctricos y otros.
En:
WL“ quip se ] [ gurad sobre las ( ) Fi g adecuad: los equipos a las estructuras|
estructuras de soporte. de soporte.
lEn:

4.- PARA EL RIESGO DE CAIDAS ACCIDENTALES

4.1ﬁLosbomndoldun’~domdudo‘., ala ga, se )

sefializados con pintura o cinta de contraste,

() Sefalizar los bordes del desnivel o gradas de ingreso a la|
bodega, con pintura o cinta de contraste.

42

La escalera de acceso/salida al segundo piso cuenta con: enla de lida al segundo piso o altilio:
a)bcramuylopummdodmmlmom a) () barandas y/o pasamanos de altura minima 0.90m.

b) pasos y ap de Que permiten que las p b)( )pasosy ap de di i que permitan que las
evacten de manera segura. P uen de segura.

c) Acabado antideslizante.

c) () Acabado antideslizante.

4.3|Enuwdowmreonnmpu.wpondbmenoesmyord12%,m

piso antideslizante y barandas.

() Adecuar una pendiente no mayor al 12% en la rampa, ( )
piso y( )b

44

Las aberturas al exterior ubicadas a una altura mayor a 1.00m sobre el|
suelo en tragaluces cuentan con proteccién al vacio de altura minima de
1.00m para evitar caidas.

() Instalar proteccién al vacio de altura minima de 1.00m. en las|
aberturas al exterior ubicadas a una altura mayor a 1.00m sobre el
suelo en tragaluces. En:

|5.- PARA EL RIESGO IMPACTO ACCIDENTAL O EXPOSICION A SUPERFICIES VIDRIADAS

51

Las p 3 , vitrinas, pes de
muros con espejos, ubicados en areas de riesgo de impacto accidental,
son:

en las puertas, vitrinas,
enchapes de muros con espejos, xbudosontnudenesqode
impacto accidental:

a) de vidrio templado o laminado.

a)( ) vidrio templado o laminado.
En:

b) tienen laminas de seguridad en toda su superficie en caso de vidrios
primarios.

Ib)( ) laminas de seguridad en toda su superficie.
En:

5.2|Los techos, b () Instalar en los techos, aberturas inclinadas, coberturas,
mmammmmowm P y mallas u otro sistema de proteccién.
se con mallas u otro sistema de En:
mmbnmawdomnddvldﬂopmwmmuums
m‘m,“yfo tienen d () Instalar en las puertas y/o mamparas de vidrio bandas|
uﬂdudornhm:emn120m y 0.90m. de altura. sefalizadoras.
lEn:
: Las observaci t:on'(T)'r den ser subsanadas mediante |a presentacion por mesa de partes (presencial o virtual) del ( Local, de df

panel fotografico, videos u otros medios, que el

de las obser




VIi.- RESULTADO DE LA FISCALIZACION Y CONTROL DEL CUMPLIMIENTO/MANTENIMIENTO DE CONDICIONES DE SEGURIDAD

( )CUMPLE( )NO CUMPLEMANTIENE LAS CARACTERISTICAS DE ( )CUMPLE( )NO CUMPLEMANTIENE LAS CONDICIONES DE
LA BODEGA IMPLEMENTACION

( )CUMPLE( )NO CUMPLE CON LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD

|Fecha de verificacion de levantamiento

Plazo para la diligencia de verificacion de levantamiento observaciones dias de observaciones
NOMBRE DEL/LA INSPECTOR/A BASICO/A O ESPECIALIZADO/A L MANIFESTACIONES DEL BODEGUERO

En este recuadro, ella bodeguero/a, anota, de ser el caso, las manifestaciones|
que desee expresar con relacion a la ITSE

FIRMA

NOMBRE

DNI

RITSE N* FECHA / HORA

CARGO DE RECEPCION DEL BODEGUERO

FIRMA

NOMBRE FECHA / HORA

DNI FECHA / HORA

IX.- RESULTADO DE LA VERIFICACION DEL LEVANTAMIENTO DE OBSERVACIONES
( )CUMPLE( )NO CUMPLEMANTIENE LAS CARACTERISTICAS DE ( )CUMPLE( )NO CUMPLE/MANTIENE LAS CONDICIONES DE
LA BODEGA IMPLEMENTACION
( )CUMPLE( )NO CUMPLE CON LAS CONDICIONES DE SEGURIDAD
NOMBRE DEULA INSPECTOR/A BASICO/A O ESPECIALIZADO/A MANIFESTACIONES DEL BODEGUERO

En este recuadro, ella bodeguero/a, anota, de ser el caso, las manifestaciones|
que desee expresar con relacion a la ITSE

FIRMA

INOMBRE:

DNI

RITSE N* FECHA / HORA.

CARGO DE RECEPCION DEL BODEGUERO

FIRMA

NOMBRE: FECHA / HORA

DNI: FECHA / HORA:




